INDICAÇÃO Nº     500/2009

                        ASSUNTO: SOLICITA A EXECUÇÃO DE BENFEITORIAS NA ESTRADA MUNICIPAL JOÃO BENEDETTI, NO BAIRRO DO PINHAL.

Senhor Presidente:

INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne determinar à Secretaria de Obras e Meio Ambiente que sejam executadas benfeitorias na Estrada Municipal João Benedetti, no Bairro do Pinhal, a qual possui extensão de aproximadamente 1.200 metros e que se entronca com a Estrada Joaquim Antonio de Camargo Pires, apresentando leito carroçável em estado crítico, todo esburacado.

Conforme pode ser constatado, em tempos de seca, referida estrada é só poeira e buracos, porém, na época das chuvas, em virtude de cortar área de planalto, a mesma recebe grande volume de água corrente, o que a torna muito perigosa para o trânsito, inclusive havendo locais de grandes empoçamentos e de lamaçais que impedem os moradores de utilizá-la.

Trata-se de uma medida de extrema necessidade para aquela via pública, que possui muitos moradores ao longo de seu percurso, além de ser utilizada para o transporte de produtos agrícolas.

                                    SALA DAS SESSÕES, 12 de maio de 2009.

SIDNEY FERREIRA
Vereador – PTB